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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 5/2024-8 ЧАСА НА 13 ДЕКЕМВРИ И 20 ДЕКЕМВРИ 2024 ГОДИНА 

Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

08:45 
09:30 

Најавување во системот за следење на КПУ обуката   

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА  

09:30 
10:30 

 ПОДГОТВИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА ИЗГОТВУВАЊЕ НА ГОДИШНА 
СМЕТКА И ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ ЗА 2024 ГОДИНА - 
СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПОПИС И СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН 
НА РАЗЛИКИТЕ ПО ПОПИС  

 Пописот како предуслов за точно и објективно презентирање на 
средствата и обврските во годишната сметка и финансиските извештаи 
за 2024 година  

 Извештајот за извршен попис за 2024 година како сметководствен и 
даночен документ и доказ за настанат деловен настан 

 Усогласување на сметководствената со фактичката состојба по пописот 
за 2024 година 

 Специфичности во вршење на пописот на нематеријалните средства 
 Специфичности во вршење на пописот на недвижностите, постројките и 

опремата    
 Неупотребливост кај постојаните средства (расходување) и 

обезбедување согласност од УЈП за неотпишаната вредност 
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

финансиски средства 
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

побарувања 
 Специфичности во вршење на пописот на залихите (анализа на 

застареноста на залихите и слабо движечки залихи)  
 Сметководствено евидентирање на разликите по попис 
 Специфичности во вршење на пописот  на паричните средства на 

сметките во банка и во благајна    
 Специфичности во вршење на пописот на долгорочните и краткорочните 

обврски 
 Каков е даночниот третман на залихите кои се расипани, со поминат 

рок, застарени или се оштетени (кало, растур, крш и расипување) 
 Даночен третман на залихите на производи кои се дадени за тестери и 

примероци 
 Даночен третман на отписот на залихи на производи за кои постои 

полициски записник за настаната кражба 
 Даночен третман на кусокот во 2024 година (од аспект на ДДВ, данок на 

добивка и данок на личен доход) 
 Одговори на прашања  

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

 

10:30 

11:30 

  ПРИМЕНА НА МСС 10 - НАСТАНИ ПО ПЕРИОДОТ НА ИЗВЕСТУВАЊЕ И НА 
ОДДЕЛ 32 ОД МСФИ ЗА МСЕ  

 Која е целта на примената на МСС 10 и на Оддел 32 - Настани по 
периодот на известување при изготвувањето на годишната сметка за 
2024 година ?  

 Кои се корективни настани по периодот на известување ? 
 Кои се некорективни настани по периодот на известување 
 Каков е сметководствениот третман на корективните и некорективните 

настани по периодот на известување ? 
 Што значи обврската на друштвата дека своите финансиски извештаи 

треба да ги изготвуваат врз основа на претпоставка за континуитет ? 
 Какви се обврските на друштвата доколку е загрозена претпоставката за 

континуитет на друштвото (раководството има намера да го ликвидира 
друштвото или да престане да работи, или не постои друга реална 
алтернатива, освен друштвото да престане да работи) ? 

 Даночен третман на настаните по периодот на известување  
 Практични примери во имплементацијата на МСС 10 и Оддел 32 од 

МСФИ за МСЕ 
  Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1,5 КПУ  
часа 

(60 минути) 

11:30 
11:50 

Пауза (20 минути)  

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

 

11:50 

12:50 

 СПЕЦИФИЧНИ АСПЕКТИ ВО ПРИМЕНАТА НА МСС 16 - НЕДВИЖНОСТИ, 
ПОСТРОЈКИ И ОПРЕМА 

 Мерење и почетно признавање на недвижностите, постројките и 
опремата (примена на МСС 16) 

 Вреднување на недвижностите, постројките и опремата - мерење по 
признавање (трошочен модел или модел на ревалоризација) 

 Утврдување на објективната вредност кај основните средства 
 Изградба на основни средства во сопствена режија 
 Како да се постапи при збирни набавки на недвижности, постројки и 

опрема ? 
 Дополнителни вложувања во недвижности, постројки и опрема 

(тековни и инвестициони вложувања) 
 Концепт на обезвреднување - признавање на загуба (даночни 

импликации) 
  Кои се индикатори на обезвреднување кај основните средства 
 Одговори на прашања 

Ивица 
Марчевски 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
Часа 

(60 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 ДАНОЦИ И ДАНОЧЕН СИСТЕМ  

12:50 

13:50 

 ПРЕФАКТУРИРАНИТЕ ТРОШОЦИ ОД АСПЕКТ НА ДАНОКОТ НА 
ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ (ПРОМЕТ ИЛИ ПРООДНА СТАВКА) - 
СМЕТКОВОДСТВЕН И ДАНОЧЕН ТРЕТМАН  

 Што преставуваат префактурираните трошоци ? 
 Какви се правните односи помеѓу лице задолжено за плаќање и 

примател на плаќање ?  
 Каков е ДДВ третманот на префактурираните трошоци во следните 

случаи: 
 Префактурирања на трошоци врз основа на Договор за закуп 
 Префактурирање на трошоците за сместување и деловен ручек на 

друг субјект  
 Префактурирање на банкарски услуги 
 Префактурирање на трошоци за телефон 
 Надомест на трошоци кои се сметаат како дел од нова испорака на 

добра или услуги 
 Фактурирање на услуги за одржување на компјутерска опрема 
 Рефундирање на трошоците на сервисирање за изнајмено товарно 

возило 
 Префактурирање на трошоците врзани со лизинг на возила 
 Префактурирања на такси и други јавни давачки  
 Префактурирања на издатоци за организиран настан 

 Каква е сметководствена и даночна евиденција на префактурираните 
промети ? 

 Одговори на прашања 

Амела 
Реџепагиќ  
Дробова 

Жарко 
Михајловски 

1,5 КПУ  
Час 

(60 минути) 

13:50 
14:10 

Пауза (20 минути)  

 ОРГАНИЗАЦИСКИ И ДЕЛОВНИ ЗНАЕЊА И КОРПОРАТИВНО ПРАВО  

14:10 

15:30 

 ЗАКОН ЗА ОБЛИГАЦИОНИТЕ ОДНОСИ - ЗАСТАРЕНОСТ НА 
ПОБАРУВАЊАТА И ПРЕКИНУВАЊЕ НА РОКОТ НА ЗАСТАРУВАЊЕ 

 Настапување на застареност 
 Обезбедени побарувања и споредни побарувања 
 Застареност и преклузивни рокови 
 Општ рок на застареност 
 Посебни рокови на застареност (повремени побарувања, меѓусебни 

побарувања  од  договор во прометот на стоки и услуги, побарување на 
закупнина, побарување на надомест на штета, едногодишен рок на 
застареност, побарувања утврдени пред судот или пред друг надлежен 
орган, рокови на застареност кај договорите за осигурување) 

 Застој на застареност 
 Прекин на застареност 
 Застареноста според други закони (Застарување на побарувањата од 

работен однос, Застареност на утврдување и наплата на даноци? 
 Одговори на прашања 

Александар 
Крстески  

2 КПУ  
часа 

(80 минути) 
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 Предавачи:  

 Жарко Михајловски,  

 Амела Реџепагиќ Дробова, 

 Ивица Марчевски, 

 Александар Крстески екстерен предавач адвокат од Адвокатско друштво 
АПОСТОЛСКА, АЛЕКСАНДРОВСКИ И ПАРТНЕРИ Скопје 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk 

 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar

 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ обуката 
од 09:30 часот 

 Паузи: 11:30 до 11:50 и 13:50 до 14:10 

 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот 8 КПУ часа) 

 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 

 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 

 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  

 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 
www.msfi.com.mk     e-mail: info@msfi.com.mk 

http://www.msfi.com.mk/

